(18 juin) établit au contraire qu’il mourut en 1119, le même jour que le comte de

Flandre Baudouin à la Hache. Le Bernard de Roubaix qui figure dans les actes

subséquents jusqu’à 1136 est son successeur, très probablement son bis : il devient

Bernard 11, et ceux qui suivent prennent respectivement les n«^ III, IVet V.

Bernard II était gendre de Frumald de l’Iauwe et, comme tel, oncle de Burchard,

meurtrier du comte de Flandre Charles le Bon. Ainsi l’on arrive à concilier tous

les textes.

C’est sans doute Bernard V qui est désigné ci-dessous, au 30 mars, comme un grand

bienfaiteur de Saint-Amand, où il mourut, et de Saint-Pierre de Lille. Pour notre

collégiale, les documents, très rares à cette époque, ne fournissent aucune indication.

Mais nous voyons que Bernard de Roubaix, le IV® du nom d’après M. Leuridan, en

réalité ie V®, s’occupa en 1206 et 1207 de plusieurs affaires concernant l’abbaye de

Saint-Amand, et qu’il put les terminer à l’avantage des religieux. C’est lui sans

doute qui fut aussi le bienfaiteur de Saint-Pierre de Lille. (V. Th. Leuridan,

Slalislique féodale, le Ferrain, p. 244-250, où sont consignés les derniers résultats de

ses recherches sur les plus anciens seigneurs de Roubaix.)

2. Maximilien 1er, empereur d’Allemagne, qui avait épousé Marie de Bourgogne

bile de Charles le Téméraire. Il mourut le 13 janvier 1519, n, s.

3. Chanoine en 1523, chantre eu 1534, doyen en 1554, m. en 1568.
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necnon Garoli quinti Cæsaris eleemosynarii, primique academiæ

Duacensis cancellarii, qui inter a)ia octodecim senes pro missa

primæ in hac ecclesia quotidie audienda

20 XIII KÂL. Obitus domini Joannis de Croix, militis, et Johannæ,

ejus uxoris

— Beatricis, quondam uxoris Johannis de Wervi, dicti Le

Boulenghier.

21 XII KAL. Obitus Beatricis de Wervi.

22 XI KAL. Obitus domini Henrici de Bourgbella, militis.

24 IX KAL. Obitus ^Gerardi, Insulensis et Brugensis prepositi, et

Flandriæ cancellarii.

— Domine * Aelidis de Lambersart.

— * Mariæ, matris Marie de Muro, et Nicolai dicti Le Borgne,

ejus mariti.

20 VII KAL. Obitus domini Wallerani de Luxembourg domini de

Ligny, et Guiotæ, uxoris ejus castellanæ Insulensis, et Johannis

filii eorum

29 iiii KAL. Obitus Marie de Ponrohard

— Agnetis, dominæ de Langlee.

— Gerardi de Porta junioris, et Elisabeth, matris ejus, et

Eremburgis, uxoris ejus.

31 Pridie KAL. Obitus Hermanni, militis.

— Willermi, filii comitis

1. La phrase est incomplète dans le manuscrit. V. plus loin l’épitaphe de Wallerand